
PÓŁKA Z KSIĄŻKAMI

Nowości w bibliotece szkolnej – cz. 80

Półka o wojennych losach



Nowa powieść Maria Escobara, autora bestsellerów 
Kołysanka z Auschwitz i Dzieci żółtej gwiazdy

Taki list mógł napisać tylko ktoś, kto kocha książki miłością 
bez granic.

Jocelyn Ferrec, bibliotekarka i pasjonatka literatury, boryka 
się z samotnością po tym, jak jej ukochany mąż Antoine 
wyruszył na front. Nie mija wiele czasu, kiedy kobieta staje 
w obliczu kolejnego dramatu. Latem 1940 roku do Saint-
Malo wkraczają wojska niemieckie, a ich brutalne 
prześladowania mają dotyczyć także biblioteki, w której 
pracuje Jocelyn.

Niemiecki kapitan Hermann von Choltiz otrzymuje 
odgórny nakaz zniszczenia wszelkich wywrotowych 
książek w Saint-Malo. Utrudnia to fakt, że jest on wielkim 
miłośnikiem literatury ze słabością do wspaniałej 
bibliotecznej kolekcji Jocelyn. Między tą dwójką nawiązuje 
się zupełnie nierealna przyjaźń. Książki ich łączą, jednak 
wojna dzieli.

Swoje przeżycia Jocelyn opisuje w liście do słynnego 
pisarza Marcela Zoli, którego książki zajmują szczególne 
miejsce w jej sercu i księgozbiorze. Rozpoczyna przepiękną 
korespondencję o przepełnionym tragicznym szaleństwem 
świecie, w którym zmuszona jest żyć, ale w którym miłość 
jest w stanie pokonać nawet wojnę.



Bestseller „New York Timesa”. Niezwykła historia o miłości, 
przyjaźni i sile literatury w czasach II wojny światowej. Odkryj 
świat, w którym magia książek niesie otuchę nawet w 
najczarniejszej godzinie.

Odile dostaje wymarzoną pracę w Amerykańskiej Bibliotece w 
Paryżu. Jej rodzice nie są zachwyceni. Woleliby, aby 
dziewczyna skupiła się na poszukiwaniu męża. Tym bardziej że 
pojawia się odpowiedni kandydat… Wkrótce jednak wybucha 
II wojna światowa, nad miastem przelatują samoloty wroga, a 
tłoczne do tej pory ulice pustoszeją. Dziewczyna obawia się, 
że może stracić bliskich i ukochaną bibliotekę. Decyduje się 
zatem dołączyć do Ruchu Oporu z najlepszą bronią, jaką ma: z 
książkami.

Lily jest nastolatką dorastającą w małym miasteczku w 
Stanach Zjednoczonych na początku lat 80. Jej 
zainteresowanie wzbudza intrygująca starsza kobieta, która 
zachowuje się zupełnie inaczej niż wszyscy. Smutne 
wydarzenia w życiu Lily sprawiają, że zaprzyjaźnia się ze swoją 
sąsiadką i odkrywa jej tajemniczą przeszłość.

Powieść oparta na prawdziwej historii paryskich bibliotekarzy, 
którzy ryzykowali życiem podczas II wojny światowej. 
Pokazuje, że odwagę można znaleźć nawet między regałami 
książek i za grubymi kotarami bibliotecznych okien.



Oparta na historii więźniarki obozu Auschwitz-Birkenau, Dity Kraus, 
opowieść o nastolatce, która ryzykowała życie, aby ocalić magię 
literatury w piekle Holokaustu.

„W bloku 31 (w obozie zagłady Auschwitz), póki istniał, przebywało 500 
dzieci razem z grupą więźniów pełniących funkcję „opiekunów” i mimo 
surowej kontroli funkcjonowała tam tajna biblioteka dziecięca. 
Naprawdę niewielka: zgromadzonych w niej było osiem książek, wśród 
nich Historia świata H. G. Wellsa, podręcznik rosyjskiego i podręcznik 
geometrii analitycznej (…). Pod koniec dnia książki, razem z innymi 
skarbami, takimi jak lekarstwa czy okruchy jedzenia, przekazywane 
były pod opiekę starszej dziewczynki, której zadaniem było ukryć je 
każdego wieczoru w innym miejscu” – Alberto Manguel, „The Library at 
Night”.

Ma zaledwie czternaście lat i wytatuowany na ręce numer 73 305. Dita 
przyjechała do Auschwitz-Birkenau transportem z getta w Terezinie. 
Razem z matką i ojcem trafiła do tak zwanego obozu rodzinnego. To 
jedyne miejsce w „fabryce śmierci”, w którym dzieci i ich rodzice mogą 
mieszkać razem. Jedyne, w którym działa tajna szkoła, z 
niewidzialnymi tablicami i zeszytami, lekcjami wypowiadanymi 
szeptem i przerywanymi, niczym dzwonkiem, brutalnymi rewizjami. 
Ale książki są prawdziwe. Osiem rozlatujących się tomów. Każdy na 
wagę ludzkiego życia. Najmniejsza biblioteka świata. Dita została ich 
strażniczką, codziennie przenosi je do bezpiecznej kryjówki, za każdym 
razem kładąc na szali własne życie.



Przejmująca powieść oparta na prawdziwej historii sióstr 
Podgórskich – Heleny i Stefanii, które podczas II wojny światowej 
ocaliły trzynaścioro Żydów, ukrywając ich na poddaszu własnego 
domu.

Jedno pukanie do drzwi mogło dla wszystkich oznaczać śmierć…

Przemyśl, 1943 rok. Nastoletnia Stefania Podgórska, nazywana od 
dziecka Fusią, pracuje w sklepie rodziny Diamantów. Jest 
zaręczona z jednym z ich synów, co młodzi muszą jednak 
utrzymywać w tajemnicy – ona jest katoliczką, on Żydem.

Wszystko się zmienia, kiedy do Przemyśla wkracza armia 
niemiecka. Diamantowie zostają zesłani do getta, a matka i brat 
Fusi na roboty przymusowe do Niemiec.

Stefania zostaje sama w okupowanym mieście, mając pod opieką 
kilkuletnią siostrę Helenkę. Nagle rozlega się pukanie do drzwi. To 
Max Diamant, który wyskoczył z pociągu jadącego do obozu 
śmierci. Siostry podejmują odważną decyzję o ukryciu Maxa, a 
potem dwunastu kolejnych Żydów. Odtąd znów czekają na 
pukanie do drzwi, które może oznaczać koniec dla wszystkich.

„Książka jest wierna prawdziwej historii dzięki gruntownym i 
skrupulatnym badaniom, jakich dokonała autorka, przygotowując 
się do jej napisania. Sharon stworzyła porywającą opowieść, która 
łączy w sobie poczucie wszechogarniającego strachu z pewną 
niefrasobliwością oraz ukazuje niezwykłą wewnętrzną siłę młodej 
kobiety, mojej Mamy. Światło ukryte w mroku przekroczyło moje 
najśmielsze oczekiwania” – Ed Burzminski, syn Stefanii 
Podgórskiej.



Książka Mirosława Tryczyka wprowadza zupełnie nowe informacje 
na temat zbrodni dokonanych na obywatelach polskich 
pochodzenia żydowskiego w latach 1941-1942.

Historyczne znaczenie opisywanych wydarzeń i analizowanej 
ideologii jest dla autora punktem wyjścia do pogłębionych 
rozważań nad źródłami oraz przejawami postaw antysemickich w 
Polsce z okresu drugiej wojny światowej, oraz szerzej – nad 
kondycją ludzką. Wydarzenia opisane w książce to przerażający 
przykład tego, do czego zdolni są zwykli ludzie, jeśli uzbroi się ich 
w odpowiednią ideologię i da – choćby milczące – przyzwolenie na 
zbrodnię.



Dziadkowie brali udział w zbrodniach. Rodzice milczeli. Wnuki 
muszą o tym opowiedzieć, by ich dzieci tego nie powtórzyły.

Mirosław Tryczyk odkrył, że jego dziadek, ten sam, któremu 
uwielbiał siadać na kolanach, uwikłany był w zbrodnie na 
niewinnych osobach. Jak się uporać z taką prawdą?

Autor rusza w Polskę śladem osób sobie podobnych. Które odkryły 
grzechy przodków i szukają języka, by o nich opowiedzieć. Trudno 
przyznać się do tego, że nie radzimy sobie z prawdą o naszej 
historii, o naszych najbliższych. Jak kochać tych, którzy zabijali?

To książka o ludziach, którzy mają odwagę pamiętać i nie chcą już 
milczeć. Bo wyparte poczucie winy jest jak drzazga, która jątrzy 
ranę.

Tryczyk przyznaje, że członkowie jego rodziny uwikłani byli w 
mordy na Żydach. Zrywając w ten sposób z przyjętym w Polsce 
decorum, ustanawia niespotykany w naszym piśmiennictwie 
standard szczerości, umożliwiając wypowiedzenie prawdy 
zablokowanej przez fałszywe lojalności. Jego postawa udziela się 
rozmówcom, zachęcając ich do podobnej otwartości. To reportaż 
„z frontu pamięci” – prof. Joanna Tokarska-Bakir.



Przejmująca opowieść o Stanisławie Leszczyńskiej

W piekle obozu koncentracyjnego ocaliła tysiące dzieci.

Do KL Auschwitz trafia kolejny transport więźniarek. Wśród nich 
jest położna z Łodzi, która na własną prośbę zaczyna pracę w 
nieludzkich warunkach: bez wody, podstawowych narzędzi 
medycznych i leków. Porody przyjmuje na piecu przykrytym starą 
derką. Wielokrotnie ryzykuje życie, przeciwstawiając się rozkazom 
bezwzględnego Josepha Mengele. Robi wszystko, by chronić 
dzieci przed okrutnymi eksperymentami. Wspiera młode matki, 
którym siłą odebrano niemowlęta i wysłano je do Rzeszy. Albo na 
śmierć...

W Auschwitz nie była Stanisławą Leszczyńską. Była Mamą. Była 
nadzieją.

Położna z Auschwitz to dramatyczna opowieść inspirowana 
bohaterskim losem Stanisławy Leszczyńskiej. Polska położna 
odebrała w Auschwitz ponad 3000 porodów, podczas których nie 
umarło żadne dziecko, żadna kobieta.

„Powieść Magdy Knedler przedstawia losy niezwykłej, heroicznej 
kobiety, która w dramatycznych warunkach obozu 
koncentracyjnego niosła pomoc kobietom ciężarnym i ich 
przychodzącym na świat dzieciom, najmniejszym i najbardziej 
bezbronnym ofiarom KL Auschwitz” – Teresa Wontor-Cichy, 
Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau.



Kto ratuje jedno życie, ratuje cały świat.
„Tam każda sekunda to była śmierć” – mówi dziś Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata, jeden z bohaterów książki.
Dwadzieścia rozmów. Kilkadziesiąt uratowanych istnień. 
Prawdziwe wspomnienia, ludzkie emocje i opowieści ostatnich 
żyjących uczestników tamtych wydarzeń. Nieraz trudno uwierzyć, 
że te historie wydarzyły się naprawdę.
Helena Goldstein zostaje Marią Bożek. Koleżanka ze szkolnej ławki 
pomaga jej wydostać się z krakowskiego getta, ukrywa na strychu 
kamienicy, organizuje wyjazd do Warszawy. I dzieli się z nią własną 
tożsamością.
Władysław Misiuna pracuje w królikarni przy nazistowskim obozie. 
Jedzenie, które dostaje od nazistów, zamiast dla królików trafia do 
ludzi…
Józef Walaszczyk przyjmuje do zarządzanej przez siebie fabryki 
trzydziestu Żydów. By ich ocalić, musi negocjować z Niemcami. Po 
wojnie nazwą go polskim Schindlerem.
Jeszcze kilkanaście lat temu przeprowadzenie tych rozmów 
byłoby niemożliwe. Bohaterowie długo dojrzewali do 
opowiedzenia światu o tym, co przeżyli i jak wiele ryzykowali, by 
ratować życie: krewnych i przyjaciół, ale także nieznajomych, 
przypadkowo spotkanych ludzi. O tym, co robili, często nie 
wiedzieli nawet ich najbliżsi.
Dziś szczególnie potrzebujemy takich opowieści – pełnych 
życzliwości, solidarności i bezinteresowności. Opowieści, które 
powinniśmy szanować i dbać, by nie były instrumentalnie 
wykorzystywane w naszych doraźnych sporach.
Niezwykła książka przedstawiająca wspomnienia Polaków 
obdarzonych tytułem Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Bohaterowie opowiadają historie swoje i ludzi, którym pomogli.



Prawdziwa historia Lalego Sokołowa, który tatuował numery 
seryjne na ramionach osadzonych w Auschwitz. Milczał przez 
ponad pół wieku, tuż przed śmiercią zdecydował się opowiedzieć 
swoje losy. Tatuażysta z Auschwitz to właśnie opowieść Sokołowa, 
którą usłyszała i spisała autorka.

Lale Sokołow trafił do obozu w Auschwitz w 1942 roku. Miał 
wówczas dwadzieścia sześć lat, znał kilka języków. Miał tatuować 
numery na przedramionach przybywających do obozu więźniów. 
Zadawać im ból i cierpienie, naznaczać na całe życie. Dzięki swoim 
obowiązkom cieszył się w obozie wyjątkową wolnością, mógł się 
po nim przemieszczać z większą swobodą niż reszta osadzonych. 
Wykorzystał to, by pomagać innym.

O Auschwitz powstały już setki książek. Wspomnienia Lalego 
wyróżnia niezwykła odwaga i hart ducha głównego bohatera. Oraz 
miłość. W kolejce do tatuażysty stanęła pewnego dnia młoda, 
przerażona dziewczyna – Gita – a młody Lale zakochał się w niej 
od pierwszego wejrzenia. To właśnie w obozie po raz pierwszy 
rozmawiali, flirtowali, wymienili pocałunki. Ich uczucie przetrwało 
nazistowskie piekło, pobrali się i spędzili razem resztę życia.

Lale Sokołow zdecydował się opowiedzieć swoją historię dopiero 
po śmierci Gity. To łamiąca serce, a jednocześnie dodająca otuchy 
opowieść.



Kontynuacja międzynarodowego bestsellera Tatuażysta z 
Auschwitz

Kiedy w styczniu 1945 roku, po trwającym blisko trzy lata pobycie 
w Auschwitz, dziewiętnastoletnia Cilka Klein zobaczyła żołnierzy 
Armii Czerwonej, podobnie jak garstka innych ocalałych więźniów 
miała nadzieję na koniec koszmaru. Niestety – została skarżona 
przez komunistyczne władze o kolaborację i skazana na piętnaście 
lat łagru w głębi Związku Radzieckiego, na Syberii. Tak zaczyna się 
długa, bolesna podróż Cilki. Młoda kobieta, która w Zagładzie 
straciła całą rodzinę, musi się zmierzyć nie tylko z trudnymi 
warunkami życia na nieludzkiej ziemi i pracą ponad siły, ale i 
ciążącym nad nią poczuciem winy. W sowieckim łagrze spotyka 
ludzi dobrych i okrutnych, mądrych i zaślepionych. Nawiązuje 
przyjaźnie, powoli na nowo uczy się ufać innym, aż w końcu 
znajduje to, o czym do niedawna nie śmiała nawet marzyć – 
miłość, która da jej siłę, by myśleć o przyszłości. Historia losów 
młodziutkiej dziewczyny, którą Lale, tatuażysta z Auschwitz, 
uważał za najdzielniejszą osobę, jaką kiedykolwiek poznał.

To opowieść o cierpieniu, ale także o niezwykłej odwadze i harcie 
ducha w obliczu niesprawiedliwości i okrucieństwa. Opowieść o 
sile, niezłomności, człowieczeństwie i – przede wszystkim – 
nadziei, nawet w najgłębszych ciemnościach. 



Obietnica bycia razem. Nierozerwalna więź. Miłość, nadzieja i 
oddanie.

Autorka międzynarodowych bestsellerów Heather Morris opisuje 
zapierające dech w piersi zakończenie trylogii zapoczątkowanej 
Tatuażystą z Auschwitz.

Kiedy są dziewczynkami, Cibi, Magda i Livi obiecują ojcu, że 
zostaną razem bez względu na wszystko. Wiele lat później, gdy 
trwa wojna, naziści wywożą szesnastoletnią Livi do Auschwitz. Jej 
starsza siostra Cibi wyrusza za nią – zamierza ją ochronić lub 
umrzeć przy niej.

Magda ukrywa się w rodzinnym mieście na Słowacji, ale w końcu 
zostaje schwytana. W horrorze obozu zagłady trzy piękne siostry 
spotykają się ponownie. Choć żyją w najgorszym koszmarze, są 
razem. Składają sobie kolejną obietnicę: że będą żyć. Ich walka o 
przetrwanie wyrwie je z piekła Auschwitz, lecz będą musiały 
przetrwać marsz śmierci przez rozdartą wojną Europę, by 
ostatecznie trafić do ojczyzny, teraz pod rządami komunistów. 
Zdeterminowane, żeby zacząć od nowa, wyruszają w kolejną 
podróż – do Izraela.

Pięknie opowiedziane Trzy siostry ścisną wam serce, zadziwią 
odwagą i siostrzaną miłością. Dwie z nich mieszkają dziś w Izraelu, 
otoczone rodziną i przyjaciółmi. Wybrały Heather Morris, aby 
opowiedziała ich historię.



Każde – najbardziej zwykłe, codzienne spotkanie – może 
przynieśćcoś, co zmieni nasze życie.

Kiedy Heather Morris wysłuchała wspomnień Lalego Sokołowa – 
tatuażysty z Auschwitz – i postanowiła przenieść je na papier, nie 
spodziewała się, że ta historia porwie miliony osób na świecie: 
młodych i starych, a jej przyniesie międzynarodową sławę. I że 
pozwoli opowiedzieć nie mniej ważną historię Cilki – 
najdzielniejszej osoby, z jaką zetknął się Lale. W swojej najnowszej 
książce Heather opowiada o serdecznej przyjaźni z Lalem: o tym, 
jak się poznali i jak zaufali sobie na tyle, by zwierzył się jej z tego, o 
czym milczał od czasu zakończenia II wojny światowej. I jak 
zmieniło to ich oboje.

Umiejętność słuchania i dotarcia do drugiej osoby to nie tylko 
przepis na światowy sukces wydawniczy, ale przede wszystkim 
ważna życiowa lekcja, której wszyscy potrzebujemy. W serii 
inspirujących rozdziałów Morris opowiada zarówno o osobach, z 
którymi pracowała i których historie spisywała, jak i o swojej 
rodzinie: pełnych miłości relacjach z Dziadkiem, ale także ucieczce 
z domu oraz trudnych kontaktach z matką.

Opowieści o nadziei to przede wszystkim pochwała życia i 
zacieśniania więzi.
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